CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite, n." 1011 — Fone (088) 3531.1010 — BREJO SANTO - CEARÁ.

CNPJ 05.454.897/0001-47 — E-mail em brejosan to ã'ig.com.ba.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 007/19 de 04 de julho de 2019.

Outorga título de cidadão ao
Major Lucivando Rodrigues de
Oliveira.

O Vereador que esta subscreve, embasado no Regimento Interno
desta Casa Legislativa, encaminha para apreciação do Plenário o
seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 10. Fica outorgado o título de Cidadão de Brejo Santo ao Major da
PM-CE Lucivando Rodrigues de Oliveira, por relevantes serviços
prestados em prol do desenvolvimento do município de Brejo Santo na
área de segurança pública.

Art. 20 . O homenageado é filho natural da cidade de Fortaleza-CE.

Art. 30 . Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
aprovação.

Plenário da Câmara Municipal de Brejo Santo - CE, em 04 de julho de
2019.

Fra

AESP
ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA DO CEARÁ

flt GOVERNO DO

0' ESTADO DO CEARÁ
Secretaria da Segurança Pública
e Defesa Social

CURRÍCULO

1 - IDENTIFICAÇÃO E ATUAÇÃO PROFISSIONAL

Nome: Lucivando Rodrigues de Oliveira
E-mail:
lucivando.oliveira@pm.ce.gov.br

Instituição: PMCE Cargo/função: CAP PM

Divisão/Unidade: 3aCIA/2° Batalhão Policial Militar Ingresso: 20/03/1999

Endereço: Rua Manoel lnacio Bezerra, 359

Bairro: São Francisco Cidade: Brejo Santo UF: CE CEP: 63.260-000

Telefone Residencial:

(88) 3531-4840

Telefone Comercial:

(88) 3531-4840

Telefone Celular:

(88) 9948-8581

M.F.:127.954-1-6 CPF: 814722343-91 PIS/PASEP: 1707204458-0

Filiação:

Francisco Batista de Oliveira

Francisca Valdelice Rodrigues
de Oliveira

Naturalidade:

Fortaleza/CE

Data de Nascimento:

31/01/1979

2— PROMOÇÕES

Data: 07/12/2001 Posto: 2° Ten QOPM BCG: 229, de 07/12/2001

Data: 18/11/2004 Posto: 1° Ten QOPM BCG: 218, de 18/11/2004

Data: 15/02/2008 Posto: Cap QOPM BCG: 031, de 15/02/2008 -
Boletim Especial n°
001/2008-PM/3, datado de
15/02/2008,

Data: 24/12/2015 Posto: Maj QOPM BCG: 243, de 30/12/2015

3— CURSOS PROFISSIONAIS

Especialização Curso: Ações de Choque Período: 2002

Entidade: Polícia
Militar do Ceará
(PMCE)

Cidade:

Fortaleza

UF: CE País:

Brasil

Especialização Curso: Patrulhamento Urbano Período: 2002

Entidade: Policia
Militar do Ceara
(PMCE)

Cidade:

Fortaleza

UF: CE País:

Brasil

Especialização Curso: Estagio de Adaptação e
Sobrevivência na Caatinga, realizado
em Petrolina no 72° BI/MTZ do EB
(Batalhão Victoriano Carneiro
Monteiro).

Período: 2005

Entidade: Exercito
Brasileiro

Cidade:

Petrolina

UF: PE País:

Brasil

Especialização Curso: Curso de Segurança e
Proteção de Autoridades, realizado
em Recife no 4°BPE do EB (2006);

Período: 2006

Entidade: Exercito
Brasileiro

Cidade:

Recife

UF: PE País:

Brasil

Especialização Curso: Básico de
Inteligência
realizado pela
Escola de
inteligência da ABIN
(2008)

 Cidade:

Fortaleza

Período: 2008 Pais:

Brasil

Especialização: Curso de
Segurança da
Informação SSPDS-
CE (2009)

Cidade:

Fortaleza

Período: 2009 Pais:

Brasil

4— CURSOS CIVIS

Graduação Curso: Curso de Direito Período: 2002 a 2007

Entidade:

URCA

Cidade:

CRATO

UF: CE País:

Brasil

Especialização Curso: Direito
Processual Civil

Cidade:

CRATO

Período: 2012 Pais:

Brasil

5- ÁREA DE ATUAÇÃO:

Inteligência Policial, Direito Administrativo; Direito Penal Militar; Direito Processual Penal
Militar; e Legislação Policial Militar; Chefia e Liderança; e Ética Profissional, TPM,
Armamento e Tiro.

6- ATIVIDADE ATUAL:

Direção e Administração
Comandante da 3a CIA/2° Batalhão Policial Militar

Pesquisa e
Desenvolvimento

Serviço
Técnico/Especializado

Diversos processos administrativos disciplinares (Conselhos de
disciplina, Processos Administrativo-Disciplinar, Sindicâncias e
Inquéritos Policiais Militar).

Outras

7 - EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS (últimos 05 anos): Período:

Instrutor da disciplina de Armamento e Tiro, TPM, Inteligência Policial no
Curso de Habilitação de Sargentos e Curso de Habilitação de Cabos e
instrutor do Curso de Formação de Profissional para os candidatos ao
cargo de soldado da carreira de praças da PMCE, pelo Centro de Seleção
e de Promoção de Eventos (CESPE) da Universidade de Brasília (UnB).

2006, 2007,
2008 e 2009.

8- PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E ARTÍSTICA COMPLEMENTAR
(últimos 05 anos):

TRABALHOS ACADEMICOS Quant

Artigos Científicos em periódicos
especializados nacionais

Artigos Científicos em periódicos
especializados estrangeiros

Artigos de divulgação científica

Teses defendidas

Teses orientadas

9— IDIOMAS

Assinale a coluna apropriada: P - pouco, R - razoável e B bem.

Idioma: Fala Lê Escreve

INGLÊS P B P

10- MEDALHAS E CONDECORAÇÕES

- Medalha Bravura Tiradentes, BCG n°074, de 19/04/2012;

- Medalha Desembargador José Moreira da Rocha, BCG n° 107, de 11/06/2013;

- Machadinha Simbólica, BCG n° 045/2014, 07/03/2014;

- Barreta de Ensino e Instrução, BCG n° 090/2014, de 19/05/2014;

- Medalha José Martiniano de Alencar, BCG n° 096/2016, de 24/05/2016;

- Medalha Tempo de Serviço 10 anos, BCG n° 126/2016, de 06/07/2016;

- Medalha Tempo de Serviço 20 anos, BCG n° 094/2019, de 22/05/2019;

11 — ELOGIO

- Pela iniciativa, confecção e inauguração da Galeria dos Ex-Comandantes da
3aCia/2°BPM, conforme BCG n°115 de 24/06/2019

12— TITULOS

- Cidadão Caririaçuense, em janeiro/2012;

- Cidadão Juazeirense, em 19/02/2008;

- Cidadão Barbalhense, em 21/05/2008;

- Cidadão Cratense, em 24/05/2016.

13— ASSINATURA

Local: Brejo Santo/CE Data: 04/07/2019

Assinatura

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite de Moura, 1.011 - Fone (088) 3531.1010 - BREJO SANTO -CEARÁ.

CNPJ 05.454.897/0001-47 E-mail: cmbrejosanto@qmail.com

PARECER DA COMISSÃO TÉCNICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
— CEARÁ.

Referente Projeto de Decreto Legislativo no.
007/2019 - outorga título de cidadão
brejossantense ao Major PM Lucivando
Rodrigues de Oliveira, filho natural de
Fortaleza - CE.

A Comissão de LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, após analisar a presente

propositura, observou que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveu

emite Parecer favorável a aprovação.

Sala das Comissões, em 10 de agosto de 2019.

Comissão de Legislação, Justiça e Redação:

Fra cisco Arn

(

Feijó

Francisco d Sousa Braga

c(~ Triri
Francisco Assis Araújo Firho

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

FOLHA DE VOTAÇÃO

 Sessão Ordinária de  / c/ •

  Sessão Ordinária de  / /

Proposição:  4,0
No. de discuss e votação:  ÁÀÁ
Quorum exigido para aprovação:

l'aIir,uv No 00' 79 -k) 01 1,Oviíitt5

NOMES SIM-NÃO ABSTENÇÃO AUSENTE

Vereadores ia 2a ia 2a ia 2a

Anão Rufino 5
Amou Pinheiro 5
Carmem Martins

Chico Nobilino 5
Edjânio

João Batista

Lurdinha

Naldo
4

Ranilsinho 5
Rômulo _2
Tiquim Batista

g -
Tutu

Valmir Lucena

Resultado (ia votação) -

SIM  /0  VOTOS

NÃO  —  VOTOS

ABST.  —  VOTOS

Ausente(s):

4 2̀) O -A7  /  '5(39  •
Nominal ( '<)

Simbólica (

Resultado (2a votação) - /

SIM

NÃO

ABST.

VOTOS

VOTOS

VOTOS

Nominal (

Simbólica (